
Ayuntamiento de Fuente del Maestre

ACTA

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

JGL/2024/07 La Junta de Gobierno Local 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo Convocatoria Ordinaria

Fecha 16 de febrero de 2024

Duración Desde las 9:30 hasta las 10:00

Lugar Salón de sesiones 

Presidida por Juan Félix Gajardo Amaya 

Secretaria Rosalía Ferrera Álvarez

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

DNI Nombre y Apellidos Asiste

Juan Félix Gajardo Amaya SÍ

Pablo González Rico SÍ

Coral Cortés Sánchez SÍ

Pedro José Gordillo Cuéllar SÍ

Rosalía Ferrera Álvarez SÍ

Excusas de asistencia presentadas:

1. Juan Antonio Barrios García: «Fuera de la localidad».

2. Javier Díaz de la Peña López: «Fuera de la localidad».

Una vez verificada por la Secretaria la válida constitución del órgano, el Presidente abre

sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día.

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

A) PARTE RESOLUTIVA

Aprobación del acta de la sesión anterior

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Se acuerda aprobar el acta de la sesión anterior n.º 06 de fecha 08 de febrero de 2.024, en

los mismos términos en que quedó redactada.

Expediente 1107/2022. Licencias Urbanísticas. LU 99/22. Avda. Galicia (ampliación)

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 124/2024. Licencias Urbanísticas. LU 06-24. Plaza Concepción

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1550/2019. Licencias de Ocupación. Terrazas. Plaza Dr. Pérez Torrado

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 174/2024. Licencia de Ocupación. Circulación viaria. C/ Altozano

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 179/2024. Licencia de Ocupación. Instalación de puestos. Semana Santa

2024

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Expediente 178/2024. Solicitud de Uso Puntual de un Bien. Aula de la naturaleza

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 17/2024. Contrataciones. Suministros de pescadería, carnicería y bebidas

Entierro de la sardina Carnaval 2024

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

A la vista de los siguientes antecedentes

 Propuesta del servicio 

 Providencia de Alcaldía 

 Informe de Secretaría 

 Informe de Intervención 

 Informe de necesidad 

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

Tipo de

contrato:
Contrato menor de suministros

Objeto del

contrato:

Suministro de pescadería, carnicería y bebidas para el entierro

de la sardina 2024

Código CPV:

15241300-2 Sardinas 15100000-9 Productos de origen animal,

carne y productos cárnicos 55400000-4 Servicios de suministro

de bebidas

Procedimiento

de

contratación:

Menor

Tipo de

Tramitación:
Ordinaria

Valor estimado

del contrato:
1.495,00€

IVA (21% y 89,50€ (10% de IVA aplicable en pescadería y carnicería)

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

10%): 126,00€ (21% de IVA aplicable en bebidas)

Presupuesto

Base de

Licitación:

1.710,50€

Duración: 17 de febrero de 2024

Visto el Informe de necesidad y cumplimiento del artículo 118 de la LCSP de fecha 14 de

febrero de 2024.

Visto el informe favorable de Intervención de fecha 1 de febrero de 2024.

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de

conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8

de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento

jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y

2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local

ACUERDA

PRIMERO. Justificar  la  necesidad  de  contratar  suministros  de  pescadería,  carnicería  y

bebidas para la celebración del entierro de las sardinas del carnaval 2024.

SEGUNDO. Justificar  la  no  alteración  del  objeto  del  contrato  y  el  cumplimiento  de  los

requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar la prestación descrita en los antecedentes con:

 LOTE 1: PESCADERÍA: D. Juan Antonio García García: 315,00€ (IVA incluido). 

 LOTE 2:  CARNICERÍA:  D. Francisco Javier  Zambrano Sayago:  638,00€  (IVA

incluido). 

 LOTE 3: BEBIDAS: Distribuciones Pecero Pecero, S.L.: 623,26€ (IVA incluido).

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (I.V.A. incluido)

2024 338 22608 1.576,26€

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha

de la firma de la Resolución.

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del

contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el

desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Expediente  163/2024.  Ordenación  de  pago.  Cuota  Anual  2024  CEDER  -  Programa

LEADER.

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Visto que se ha realizado la autorización y disposición del gasto siguiente, y visto el informe

favorable emitido por el Interventor:

 Concepto: Cuota Anual 2024 CEDER - Programa LEADER. 

 Importe: 2.149,29 euros. 

 Partida: Mancomunidad Zafra Río Bodión. 

 N.º: 943 46301. 

 Destinatario: Asociación CEDER Zafra – Río Bodión. 

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  Informe de  Intervención,  y  de

conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  21.1.f)  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  competencia  delegada  en  virtud  de

Resolución de Alcaldía 2023-0224, de 21 de junio de 2023, la Junta de Gobierno Local

ACUERDA

PRIMERO. Ordenar  el  pago  de  “Cuota  Anual  2024  CEDER  -  Programa  LEADER”,

autorizado mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local, a favor de Asociación CEDER

Zafra – Río Bodión, por importe de 2.149,29 euros.

SEGUNDO. Dar cuenta del presente acuerdo a Intervención y a Tesorería, a los efectos de

practicar la fiscalización formal y las anotaciones contables correspondientes a la presente

ordenación de pagos y a fin de que se haga efectivo el pago ordenado.

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Expediente 171/2024. Ordenación de pago. Procedimiento Ordinario 0000394/2012

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Visto que se ha realizado la autorización y disposición del gasto siguiente, y visto el informe

favorable emitido por el Interventor:

 Concepto: Procedimiento Ordinario 0000394/2012 a favor de don Emilio Salamanca

López. 

 Importe: 72.400,00 euros. 

 Partida: Indemnización a Terceros. 

 N.º: 920 22605. 

 Destinatario: Emilio Salamanca López. 

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  Informe de  Intervención,  y  de

conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  21.1.f)  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  competencia  delegada  en  virtud  de

Resolución de Alcaldía 2023-0224, de 21 de junio de 2023, la Junta de Gobierno Local

ACUERDA

PRIMERO. Ordenar  el  pago  de  “Procedimiento  Ordinario  0000394/2012”,  autorizado

mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local, a favor de don Emilio Salamanca López,

por importe de 72.400,00 euros.

SEGUNDO. Dar  cuenta  de la  presente  Resolución  a  Intervención  y  a  Tesorería,  a  los

efectos de practicar la fiscalización formal y las anotaciones contables correspondientes a la

presente ordenación de pagos y a fin de que se haga efectivo el pago ordenado.

B) ACTIVIDAD DE CONTROL

No hay asuntos.

C) ASUNTOS NO INCLUIDOS EN EL ORDEN DEL DÍA

Expediente 165/2024. Aprobación de facturas

Favorable Tipo de votación: Ordinaria

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Vista  la  relación  de  facturas  presentadas  por  el  servicio  de  intervención  y  teniendo  en

cuenta que no hay reparo de legalidad de dicho servicio, la Junta de Gobierno acuerda su

aprobación:

Nº PROVEEDOR CONCEPTO IMPORTE

362
Espublico Servicios Para La

Administración, S.L.
Cuota aplicación Gestiona

enero 2024. Expte. 251/2023
2.149,96€

390 G. E. Manuel de la Cruz
Materiales para obras

municipales
121,00€

393 Antonio Barrios Sánchez
Sustitución filtros gasolina de

la máquina barredora
188,89€

394 Antonio Eduardo Guzmán Vázquez
Tratamientos de fisioterapia y
reeducación funcional Centro

de Día enero 2024
1.011,50€

395
Tapicería Decoración Antonio

Hormigo
Confección 4 faldas camillas

Hogar del Pensionista
701,80€

396
Tapicería Decoración Antonio

Hormigo
Confección 3 faldas camillas

Hogar del Pensionista
538,45€

397 Huevos Cabañas, S.L.
Productos alimenticios

Centro de Día
624,00€

398 Manuel Zambrano Gordillo
Reparación arranque
vehículo E6527BDH

86,09€

399 Manuel Zambrano Gordillo
Montaje y reparación de eje
de caja de cambios vehículo

E1446BFW
510,54€

400 Manuel Zambrano Gordillo
Sustitución de luces vehículo

E1446BFW
174,00€

401 José Gajardo Barragán
Materiales varios Policía

Local
84,89€

402 José Gajardo Barragán Ratón óptico USB NGS 10,20€

403 José Gajardo Barragán
Tarjeta Kingston Micro SD

128GB
20,00€

404 José Gajardo Barragán Ratón HP 1000/1200 DPI 12,11€

405 M.ª Luisa Pecero Jaramillo
Material mantenimiento
edificios públicos E.P.D.

Fuente Roniel
60,02€

406 M.ª Luisa Pecero Jaramillo
Material mantenimiento
edificios públicos E.P.D.

Fuente Roniel
417,70€

409 A. Embarba, S.A.
Cuota mantenimiento

ascensores enero 2024
210,06€

411 Extrepronatur, S.L.
Poda y recogida de restos
vegetales. Expte. 694/2023

3.311,77

413 Ramón Guerrero Llamazares Arrendamiento nave para 2.400,00€

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

8 



Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Navidad 2023. Expte.
1309/2023

414 Reima Suministros Integrales, S.L.U.
Material mantenimiento

edificios públicos
133,62€

415 José Javier Zambrano García
Material mantenimiento

edificios públicos
96,80€

416 Miguel Ángel Sánchez Sánchez
Materiales varios de

jardinería
819,17€

417 Autoservicio Descuento, S.L.
Productos alimenticios

Centro de Día
268,13€

418 Autoservicio Descuento, S.L.
Productos alimenticios

Centro de Día
461,36€

419 Oño Electrodomésticos, S.L.
Microondas para Centro de

Día
64,90€

420 Antonio Elías Báez

Lote 1. Adquisición de
menaje de cocina para
Centro de Día . Expte.

392/2023

2.458,24€

421 Antonio Elías Báez

Lote 2. Adquisición de
menaje de cocina para
Centro de Día . Expte.

392/2023

1.343,10€

18.278,30€

D) RUEGOS Y PREGUNTAS

No hay asuntos.

Y no habiendo más asuntos que tratar el señor Presidente levanta la sesión, de lo que como

Secretaria doy fe.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de Fuente del Maestre

Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ET

57
D

F5
9H

6J
Q

FZ
XE

KH
R

6J
S4

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//f
ue

nt
ed

el
m

ae
st

re
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

8 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Fuente del Maestre
	2024-02-28T08:42:57+0100
	Fuente del Maestre
	JUAN FÉLIX GAJARDO AMAYA - 44779555G (FIRMA)
	Lo acepto




